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Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá návrhem bílé vany bytového domu. Předběžně je navržena

nadzemní část objektu a podrobněji část podzemní, konstrukce bílé vany. Návrh stěn a

základové desky bílé vany je proveden s ohledem na šířku trhlin od silových i nesilových

účinků. V rámci práce je porovnáno více přístupů k navrhování bílých van a limitní šířky

trhlin pro jednotlivé přístupy. Vybráno je nejpřísnější kritérium šířky trhliny a minimální

tloušťky konstrukčního prvku. Podle těchto kritérií jsou navrženy a vyztuženy stěny a

základová deska bílé vany.

Součástí práce je stručná technická zpráva ke statické části, výkres tvaru desky 1NP,

schématické výkresy tvaru ostatních podlaží a výkresy výztuže vybraných částí bílé vany.

Součástí práce je část stavební a geotechnická.

Klíčová slova:

Bílá vana, vodonepropustnost, vodonepropustný beton, šířka trhliny, mezní stav

použitelnosti, MSP, vynucená namáhání, nesilové účinky

Abstract:

The master thesis is about structural design of white tank of rezidential house. The

overground part has been design tentatively and the underground part – the white tank –

has been designed in more detail. The walls and foundational slab of white tank has been

drafted with the crack width, caused by forced and non-forced effects, taken into account.

This work compares different approaches of designing white tanks and their crak widths.

The strictest criterion for crack width and minimal thickness of structural elements has

been chosen for the design of the walls and the foundational slab of the white tank.

The second part of thesis consists of a technical report of the static part, drawing

documentation of form of slab of first floor, schematic drawing documentation of form

for other slabs and drawing documentation of reinforcement of selected parts of white

tank.

This thesis also consists of structural and geotechnical parts.

Key words:

White tank, waterimpermeability, waterimpermeable concrete, crack width,

serviceability limit state, SLS, non-forced effects, enforced straining
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1 BYTOVÝ DŮM, DOBRUŠKA

Zástavbu městského prostoru ve městě Dobruška mezi ulicí Mírová a vojenským

úřadem řeší studie architekta Miroslava Gebase, Jedná se o čtyři samostatně stojící bytové

domy. [11]

V každém z bytových domů se nachází 13 bytů. K objektům náleží venkovní

parkovací plochy. Studie sloužila jako předloha pro objekt navrhovaný v rámci práce.

Obrázek 1 - Vizualizace bytových domů ul.Mírová, Dobruška [11]

Obrázek 2 - Vizualizace bytových domů ul.Mírová, Dobruška [11]
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V rámci projektu byl navržen bytový dům. V objektu došlo během návrhu ke změnám

dispozic oproti původnímu návrhu, vzhledem k poloze instalačních šachet.

Původní dispozice:

1NP

2NP, 3NP

Obrázek 3 - Dispozice 1NP, původní [11]

Obrázek 4 - Dispozice 2NP, 3NP, původní [11]
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4NP

Obrázek 5 – Dispozice 4NP, původní [11]
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Navržené dispozice:

Po zhodnocení původních dispozic, poloh instalačních šachet a možností rozvodů

TZB byly navrženy následující změny:

1NP

V prvním nadzemním podlaží byla přidána instalační šachta v bytě 1 v obývacím

pokoji + kuchyni. V bytě 3 došlo k rozdělení obytného prostoru na dvě místnosti, ložnici

a obývací pokoj s kuchyní.

Obrázek 6 – Nově navržená dispozice 1NP
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2NP, 3NP

V druhém a třetím nadzemním podlaží došlo ke změně dispozic v bytech 4 a 8.

Vzhledem k umístění instalační šachty a k vedení instalací bylo změněno umístění

obývacího pokoje s kuchyní a ložnice. Místnosti byly prohozeny. Podlahová plocha

místností byla v co nejvyšší míře zachována.

Obrázek 7 - Nově navržená dispozice 2NP a 3NP
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4NP

Ve čtvrtém nadzemním podlaží došlo, vzhledem k umístění instalační šachty a

vedení instalací, ke změně umístění koupelny v bytě 12. Změněna je následně i dispozice

obývacího pokoje s kuchyní. Podlahové plochy místností byly v co nejvyšší míře

zachovány.

Konstrukční systém je stěnový, první dvě nadzemní patra železobetonové stěny,

třetí a čtvrté nadzemní podlaží stěny zděné. Vodorovné nosné konstrukce tvoří

železobetonové desky.

Obrázek 8 - Nově navržená dispozice 4NP
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Předběžně bylo navrženo podzemní podlaží, které v původní studii není. Podzemním

podlažím se propojí vždy dva objekty a vznikne prostor pro vnitřní parkování s třiceti

parkovacími místy (pro každý objekt 15 míst, pro všechny objekty celkem 60 míst).

Venkovní prostory bude nutné upravit s ohledem na vjezdy a výjezdy z garáží, bude

možné snížit počet venkovních parkovacích stání a volné plochy pokrýt zelení.

V rámci diplomové práce budou předběžně navrženy nosné prvky podzemního

podlaží pod jedním z objektů horní stavby, který je vyznačen na obrázku 9 a podrobně

navržena konstrukce podzemního podlaží, která je řešena jako bílá vana.

Obrázek 9 - Situace [11]
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2 MATERIÁLOVÉ CHARAKTERISTIKY

Nosné zdivo: HELUZ FAMILY 30 broušená, malta SB C

- rozměry d x š x v: 247 mm x 300 mm x 249 mm

- objemová hmotnost: 670 kg/m3

- skupina zdících prvků: 3

- průměrná pevnost zdících prvků: 10 MPa

- charakteristická pevnost zdiva v tlaku fk: 4,1 MPa [10]

- součinitel modulu pružnosti KE: 900

Příčky: HELUZ 140 broušená

- rozměry d x š x v: 497 mm x 140 mm x 249 mm

- objemová hmotnost: 740 kg/m3

- skupina zdících prvků: 2

- průměrná pevnost zdících prvků: 10 MPa

Keramické okenní a dveřní překlady

- HELUZ 23,8b - 275

- HELUZ 23,8b – 225

- HELUZ 23,8b - 175

- HELUZ 23,8b - 125
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Beton: C30/37 – XC1 – Cl 0,2 – Dmax 16 – S3

- charakteristická pevnost v tlaku fck = 30 MPa

- průměrná hodnota pevnosti v tahu fctm = 2,9 MPa

- charakteristická pevnost v tahu materiálu fctk = 2,0 MPa

- dílčí součinitel spolehlivosti materiálu c = 1,5

- návrhová hodnota pevnosti v tlaku fcd =
fck

c

=
30

1,5
= 20 MPa

- návrhová hodnota pevnosti v tahu fctd =
fctk

c

=
2,0

1,5
= 1,33 MPa

- průměrná hodnota modulu pružnosti betonu Ecm = 32 GPa

- objemová hmotnost = 2500 kg/m3

Suterén, bílá vana: C25/30 - XC2 – Cl 0,2 – Dmax 16 - S3

- charakteristická pevnost v tlaku fck = 25 MPa

- průměrná hodnota pevnosti v tahu fctm = 2,6 MPa

- pevnost v tahu materiálu fctk = 1,8 MPa

- dílčí součinitel spolehlivosti materiálu c = 1,5

- návrhová hodnota pevnosti v tlaku fcd =
fck

c

=
25

1,5
= 16,67 MPa

- návrhová hodnota pevnosti v tahu fctd =
fctk

c

=
1,8

1,5
= 1,2 MPa

- průměrná hodnota modulu pružnosti betonu Ecm = 31 GPa

- objemová hmotnost = 2500 kg/m3

- průsak max 35 mm dle ČSN EN 12390-8
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Polystyrenbeton – pro spádové vrstvy

- objemová hmotnost = 600 kg/m3

Ocel: B500B

- charakteristická mez kluzu oceli fyk = 500 MPa

- dílčí součinitel spolehlivosti materiálu s = 1,15

- návrhová mez kluzu oceli fyd =
fyk

s

=
500

1,15
= 435 MPa

- modul pružnosti oceli E = 200 GPa
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3 KRYTÍ VÝZTUŽE

Stanovení krycí vrstvy výztuže v betonu C30/37 horní stavby:

𝑐𝑛𝑜𝑚 = 𝑐𝑚𝑖𝑛 + 𝑐𝑑𝑒𝑣

𝑐𝑚𝑖𝑛 = max(𝑐𝑚𝑖𝑛,𝑏 , 𝑐𝑚𝑖𝑛,𝑑𝑢𝑟 , 10 𝑚𝑚)

𝑐𝑚𝑖𝑛,𝑏 =Ø=10 mm ( předpokládaný profil výztuže)

𝑐𝑚𝑖𝑛,𝑑𝑢𝑟 = 15 𝑚𝑚 (dle požadavku stupně vlivu prostředí – XC1, desková


[…]


normy větší než u směrnic zabývajících se přímo bílou vanou a to 0,3 mm. Podle normy

ČSN EN 1992-3 pro nádrže na kapaliny a zásobníky byla maximální šířka trhliny 0,194

mm. Tato norma je zde uváděná pro porovnání s ostatními přístupy, jelikož je pro

konstrukci bílých van příliš přísná. Dále byly využity rakouská a německá směrnice, které

se zabývají bílými vanami. Podle rakouské směrnice byla určena maximální šířka trhliny

0,3 mm a také minimální tloušťka konstrukce 300 mm. Podle německé směrnice byla

stanovena maximální šířka trhliny 0,2 mm a minimální tloušťka stěny bílé vany 240 mm

a základové desky 250 mm. Bílá vana byla navrhována na přísnější hodnotu přípustné

šířky trhliny 0,2 mm podle německé směrnice a minimální tloušťka konstrukce byla

uvažována, s ohledem na v tomto ohledu přísnější rakouskou směrnici, 300 mm.

Rozhodujícím parametrem při návrhu složení betonu je především průsak

tlakovou vodou. Ten je dán šířkou trhlin, pro které jsou rozhodující vynucená namáhání,

smršťování, které je ovlivněno změnou teploty prvku. Na maximální teplotu v konstrukci

má vliv teplota čerstvého betonu, teplota prostředí, geometrie konstrukce a vývoj

hydratačního tepla. Vývoj hydratačního tepla lze ovlivnit množstvím a typem

cementu[15]. Vliv typu cementu na hydratačního teplo je popsán například v článku

Technologie betonu pro vodonepropustné konstrukce – bílé vany [15]. Zkoumán je vzrůst

teploty betonu pro betony stejné třídy C40/45 se stejným množstvím cementu, ale jiným

typem cementu CEM I a CEM III/B. Pro beton CEM III/B byl vypozorován menší nárůst

teploty, což je příznivější z hlediska vzniku trhlin. Na základě těchto poznatků byl

navržen cement CEM IIII/B 32,5 N. Třída betonu pro bílé vany by měla být minimálně

C20/25 [7]. V návrhu byla zvolena C25/30. Požadován bude velmi pomalý nárůst

pevnosti betonu (pevnostní součinitel pod 0,15 – viz. ČSN EN 206 + A1 – Tabulka 16),

čímž se také sníží rychlost nárůstu teploty.

Stěny bílé vany byly navrženy tloušťky 300 mm s výztuží Ø14 á 100 mm.

Předpokládalo se, že o návrhu výztuže budou rozhodovat vynucená namáhání, což se

potvrdilo. Nejprve byla vodorovná výztuž stěny navržena na rané trhliny. Tím byl určen

základní rastr výztuže Ø14 á 100 mm. Poté byla kontrolována šířka trhliny způsobená

zatížením, která se základním rastrem výztuže vycházela 0,044 mm. Pro porovnání byla

vypočtena šířka trhliny podle normy ČSN EN 1992-3 pro nádrže na kapaliny a zásobníky,

která vycházela pro vetknutí podél jedné strany 0,051 mm a pro vetknutí na koncích stěny

0,094 mm. Největší vliv na šířku trhliny mělo hydratační teplo, pro které byla vypočtena

šířka trhliny 0,191 mm.

Svislá výztuž stěny bílé vany byla navržena s ohledem na rané trhliny Ø14 á 100

mm a byla kontrolována šířka trhliny od zatížení, která vycházela 0,121 mm. Vliv
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zatížení, respektive ohybového momentu, je v tomto směru větší oproti vodorovnému

směru, nikoliv však rozhodující.

Kontrolována byla momentová únosnost stěn, která vycházela s velkou rezervou,

a tím se potvrdilo, že o návrhu nerozhoduje mezní stav únosnosti, ale mezní stav šířky

trhlin.

Základová deska byla navržena tloušťky 650 mm s ohledem na tuhost desky, její

deformaci, rovnoměrnost sedání a z hlediska protlačení kvůli únosnosti tlakové

diagonály. Výztuž desky byla navržena Ø22 á 110 mm s ohledem na rané trhliny v obou

směrech, při obou površích. Výztuž na protlačení nebylo třeba navrhovat.

Vypočtena byla šířka trhliny od zatížení při horním a spodním povrchu, vždy pro

výztuž dál od povrchu na větší moment z obou směrů. Šířka trhliny při horním povrchu

vycházela 0,122 a při spodním povrchu 0,164 mm. Jsou to hodnoty, které již nejsou tak

malé, jako tomu bylo u stěny. Důvodem je mnohem větší zatížení, které na základovou

desku působí. Šířka trhliny, která vzniká v důsledku tření, vychází pro podélný směr

0,148 a pro příčný směr 0,067 mm. Rozměr podélný, je zhruba 2x větší než rozměr příčný,

což se projevilo i v šířce vzniklé trhliny. V porovnání se šířkou trhliny od zatížení je

trhlina v podélném směru srovnatelná.

Dále byla kontrolována ohybová únosnost základové desky, která vycházela opět

s rezervou, ovšem ne tak velkou jako tomu bylo u stěn. Kontrolováno bylo protlačení

základové desky, únosnost tlačené diagonály, která vycházela dostačující a výztuž na

protlačení nebylo třeba navrhovat.

Dalšími podmínkami pro správné fungování bílé vany je vhodné řešení

dilatačních a pracovních spár. Dilatační spáry nejsou v rámci samotné bílé vany

navrhovány vzhledem k rozměrům konstrukce, nepříliš odlišné deformaci jednotlivých

částí (pod a mimo horní stavbou). Pro pracovní spáry jsou navrženy těsnící pásy pro

pracovní spáry Sika a Tricosal. Dilatační spára je navržena pro navazující konstrukci

vjezdu do podzemních garáží, pro které je navržen těsnící pás Sika pro dilatační spáry.
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