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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Řešení bílé vany je v současné době aktuální problematika

Splnění zadání splněno
Zadání bylo splněno, jednalo se předběžný návrh objektu a podrobný návrh konstrukce bílé vany. Vypracován byl výkres
tvaru desky v 1.NP, schémata desek ostatních podlaží a výkresy výztuže vybraných částí bílé vany. Podrobně byla

rozebrána problematika bílé vany v teoretické části DP. Práce je rozsáhlá a pečlivě vypracovaná. Některé pasáže
výpočtu by bylo vhodné doplnit schématy, popřípadě podrobnějším popisem.

Zvolený postup řešení správný
Zvolený postup řešení je správný a odpovídá dané problematice.

Odborná úroveň C - dobře
Odborná úroveň je dobrá. S některými přístupy nelze souhlasit. Jedná se o přístup k řešení prostorové stability, společná
konstrukce v 1.PP pro tři různé části, mohutná základová deska. Nebylo dostatečně řešeno vodorovné zatížení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Formální a jazyková úroveň je velmi dobrá, rozsah práce odpovídá zadání.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Výběr literatury odpovídá dané problematice, korektnost citací je velmi dobrá.

• Přehled zatížení – v zatížení chybí vztlak vody, zatížení seismicitou a zatížení geometrickými imperfekcemi.
• Rozpočet zatížení od příček není vhodný, příčky jsou většinou koncentrovány a obecné rozpočítání na

celkové plošné zatížení významně redukuje extrémy v zatížení.
• Prostorový model není podrobněji popsán, statický výpočet musí být kontrolovatelný, u 3D modelu není

zřejmé proměnné zatížení a řešení vodorovných zatížení. Celkové vertikální zatížení je nutné ověřit ručním
výpočtem.

• Zatížení průvlaků ze 3D modelu – zprůměrování není vhodné (může vést k velkému poddimenzování).
• U základové desky je nutné počítat i se vztlakem vody, dle průzkumu odpovídá vztlak vody cca 2,0 m, je

vhodné zvážit i zvýšenou hladinu spodní vody vlivem extrémních dešťů.

• Ve výpočtu šířky trhlin se uvažuje betonová krycí vrstva 40 mm. To však odpovídá pouze jednomu směru
výztuže, ve druhém směru je betonová krycí vrstva 40+22 = 62 mm. To velmi ovlivní i výslednou šířku trhlin

• Sloupy v garážích musí být posouzeny i na náraz vozidla.
• Řešení konstrukcí v 1.PP vcelku pod třemi odlišnými částmi (dva krajní objekty a vnitřní část) není rozhodně

vhodné. Krajní části budou mít zcela jiné sedání než střední část.
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• Základová deska v tloušťce 650 mm není optimální. Napojení výtahových šachet na základovou desku je pro
typ bílé vany nevhodné.

• Řešení pracovních spár v základové desce musí být na výkresech doplněno o způsob zajištění této pracovní
spáry, nestačí jen vložení těsnícího pásu.

• Napojení schodiště pomocí vylamovacích lišt na stropní desku není vhodné, protože nezabrání akustickému
přenosu do stropní desky. Zabudované prvky nutno staticky posoudit.

• Dispozice sloupů v 1.PP není pro garáže optimální, bylo by vhodné jí optimalizovat.
• Stropní deska není v tvaru oddělena od konstrukce výtahové šachty.
• Napojení výztuže základové desky na výztuž obvodové stěny není vhodné.
• Stykování výztuže v jednom místě 100 % prutů není vhodné.
• Délka styku přesahem u dolní a horní výztuže je stejné, což neodpovídá změně podmínek soudržnosti.
• Není dodržen průměr vnitřního zakřivení u položek 1 až 14

• Není definován způsob podepření horní výztuže (příhradovými nosníky či kozlíky dle normy)
• Kolem otvorů ve stěnách a kolem výtahových šachet je nutné doplnit i šiknou konstrukční výztuž pro

zabránění rozvoje trhlin

• Napojování výztuže v pracovních spárách je vhodné řešit tak, aby spára byla před stykováním přesahem.
Přes pracovní spáru pak přesahují relativně krátké pruty a nekomplikují další postup realizace.

• Při stykování výztuže profilu 22 mm po 110 mm vzniká oblast v délce cca 2,0 m (při horním líci, kde je světlá
vzdálenost prutů 28 mm. V tomto místě nelze ani hutnit uloženou betonovou směs

• Ve výkresu tvaru je nutné definovat způsob ochrany kluzných folií pod základovou deskou.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce je rozsáhlá a pečlivě vypracovaná. Některé části by bylo vhodné řešit jinak. Ve statickém výpočtu by bylo
vhodné doplnit vysvětlující schémata.

Doporučená otázka do diskuze – Vodorovná zatížení a prostorová stabilita ve 3D modelech.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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